


15

Pirmadienis, 2

Kniūbsčias ant masažo stalo, Rajanas Mileris snūduriavo jaus-
damas palaimą, pirmojo reiki laipsnio meistrei Indianai Džek-
son darbuojantis rankomis 1922 metais japonų budisto Miko 
Usui sukurtu metodu. Perskaitęs apie jį daugiau kaip šešiasde-
šimt puslapių, Mileris sužinojo, kad moksliškai nėra įrodyta, 
jog reiki gydymas padeda, bet įtarė, jog jis, ko gero, turi tam 
tikros paslaptingos galios, juo labiau kad 2009-aisiais Jungti-
nių Amerikos Valstijų katalikų vyskupų konferencija paskelbė 
jį esant pavojingą dvasinei krikščionių sveikatai.

Indiana Džekson dirbo garsiojoje Nort Bičo holistinėje kli-
nikoje, antrame aukšte, kabinete Nr. 8, vidury San Fransisko ita-
lų kvartalo. Durys buvo nudažytos indigo, dvasingumo, spalva, 
o sienos – žalsvai, sveikatos spalva. Ant lentelės užrašas gulsčiu 
šriftu skelbė: Indiana, sveikatos specialistė, o žemiau įvardyti jos 
metodai: intuityvusis masažas, reiki, magnetai, kristalai, aro-
materapija. Mažyčiame laukiamajame ant sienos kabojo ryš-
kių spalvų drobė, įsigyta azijiečių krautuvėlėje,  – deivė Šaktė, 
juodaplaukė geidulinga gražuolė raudonu apdaru, apsikarsčiusi 
auksiniais papuošalais, su kardu dešinėje rankoje ir gėle kairėje. 
Deivė atrodė daugiaasmenė su keliomis rankomis, kuriose laikė 
kitus simbolius – nuo muzikos instrumento iki kažkokio daik-



I s a b e l  a l l e n d e

16

to, iš pirmo žvilgsnio panašaus į mobilųjį telefoną. Indiana taip 
garbino Šaktę, kad buvo pasiryžusi perimti jos vardą, bet jos 
tėvas Bleikas Džeksonas perkalbėjo: girdi, tokiai Šiaurės Ame-
rikos merginai, aukštai, putliai, šviesiaplaukei, pripučiamos lė-
lytės veideliu, netinka indų deivės vardas.

Profesinių įgūdžių ir karinių pratybų išmokytas niekuo 
nepasitikėti, Mileris vis dėlto su nuoširdžiu dėkingumu atsi-
duodavo Indianos globai ir, seansui pasibaigus, išeidavo lengva 
širdimi, linksmas ir patenkintas, gal placebo efekto ir meilės 
įkarščio paveiktas, kaip manė jo draugas Pedras Alarkonas, o 
gal dėl čakrų subalansavimo, kaip tvirtino Indiana. Ši ramy-
bės valanda buvo vienintelė palaima jo vienišiaus gyvenime, 
gydomojo seanso metu su Indiana jis patirdavo didesnį ma-
lonumą, nei šėliodamas lovoje su Dženifere Jang, pačia ištiki-
miausia meiluže. Buvo aukštas, augalotas, imtynininko spran-
du ir pečiais, storomis ir tvirtomis kaip rąstai rankomis, bet 
dailiais kaip konditerio pirštais, ežiuku kirptais žilstelėjusiais 
kaštoniniais plaukais, dantimis, pernelyg baltais, kad atrodytų 
tikri, sulaužyta nosimi, su trylika aiškių randų, įskaitant bigę. 
Indiana Džekson įtarė, kad jų esama ir daugiau, bet nebuvo jo 
mačiusi be trumpikių. Kol kas.

– Kaip jautiesi? – paklausė ji.
– Kuo puikiausiai. Deserto kvapas sužadino apetitą.
– Tai apelsinų eterinis aliejus. Jei nori pasišaipyti, Rajanai, 

nesuprantu, ko ateini.
– Tavęs pamatyti, mergele, ko daugiau!
– Vadinasi, tau jis nedera, – piktai atrėžė ji.
– Argi nematai, kad juokauju, Indi?
– Apelsinų aromatas jaunatviškas ir nuotaikingas, tai dvi 

savybės, kurių tau, Rajanai, trūksta. Reiki turi tiek daug galios, 
jog antrojo lygmens meistrai gali jį atlikti per atstumą, nema-



Ž a i d i m a s  s u  m i r t i m i

17

tydami paciento, bet aš turėčiau dvidešimt metų mokytis to 
Japonijoje, kol pasiekčiau tokį lygmenį.

– Ir nebandyk. Be tavęs čia visas verslas sužlugtų.
– Gydymas – tai ne verslas!
– Juk reikia iš ko nors gyventi. Šioje holistinėje klinikoje 

uždirbi mažiau už savo kolegas. Ar žinai, pavyzdžiui, kiek Ju-
mika ima už akupunktūros seansą?

– Nežinau ir žinot nenoriu.
– Beveik dvigubai daugiau nei tu už savo seansą. Klausyk, 

aš tau mokėsiu daugiau, – pasišovė Mileris.
– Mielai nieko iš tavęs neimčiau, nes esi mano draugas, bet 

jeigu nieko neimčiau, tikrai nebeateitum. Nedera kitiems dary-
ti malonės, tau tiesiog įgimta puikybės nuodėmė.

– Ar manęs pasiilgtum?
– Ne, nes, kaip paprastai, susitiktume kur nors kitur, tu ma-

nęs pasiilgtum. Prisipažink, juk tau padeda mano procedūros. 
Prisimeni, kaip tau skaudėjo, kai atėjai čionai pirmą kartą? Kitą 
savaitę padarysime magnetoterapijos seansą.

– Tikiuosi, ir masažą. Tavo rankos kaip angelo.
– Gerai, ir masažą. Ir apsirenk pagaliau, žmogau, kitas pa-

cientas laukia.
– Ar tau ne keista, kad beveik visi tavo pacientai – vyrai? – 

lipdamas nuo stalo paklausė Mileris.
– Ne visi, turiu ir moterų, ir vaikų, ir reumatu sergantį pu-

delį.

Mileriui dingtelėjo, kad jeigu kiti Indianos pacientai vyrai to-
kie kaip jis, tikriausiai jie moka pinigus tik trokšdami pabūti 
su ja, anaiptol ne už abejotinus gydymo metodus. Kaip tik dėl 
to pirmą kartą jis ir atėjo į kabinetą Nr. 8 ir per trečią seansą 



I s a b e l  a l l e n d e

18

prisipažino Indianai, kad išvengtų nesusipratimų, nes pirminis 
potraukis jau buvo spėjęs tapti pagarbia simpatija. Ji prapliupo 
juoktis, jau daugmaž pripratusi prie tokių išpažinčių, ir pati-
kino jį, kad po dviejų ar trijų savaičių, kai paaiškės rezultatai, 
jis pakeisiąs nuomonę. Rajanas pakvietė ją vakarienės į savo 
mėgstamiausią restoraną. „Jeigu mane pagydysi, mokėsiu aš, 
jei ne – mokėsi tu“, – pareiškė, trokšdamas susitikti su ja kitoje 
aplinkoje, kur kas palankesnėje pokalbiui nei šiedu visažinės 
Šaktės stebimi kambarėliai.

Jie susipažino 2009 metais viename iš gausybės Samuelio P. 
Teiloro valstybinio parko vingiuotų takelių, tarp tūkstantmečių 
šimtametrių medžių. Varina dviračiu, Indiana keltu persikėlė 
per San Fransisko įlanką, o atsidūrusi Merino apygardoje kelis 
kilometrus mynė iki to parko, treniruodamasi prieš būsimas 
Los Andželo lenktynes, kuriose ketino dalyvauti po kelių sa-
vaičių. Apskritai Indiana laikė sportą tuščiu užsiėmimu ir ne-
turėjo tikslo išsaugoti figūros, bet tuomet buvo ruošiama akcija 
prieš AIDS, kurioje ketino dalyvauti Amanda, ir ji nenorėjo 
išleisti iš namų dukters vienos.

Nenulipdama nuo dviračio, tik vieną koją pastačiusi ant že-
mės, moteriškė stabtelėjo gurkštelėti vandens iš savo butelio, ir 
tuo metu pro šalį pralėkė Rajanas Mileris su Atila, pririštu prie 
jo diržo. Šunį ji pamatė tik tada, kai šis užšoko ant jos, ir, už-
kliuvusi už dviračio, išsigandusi virto žemėn. Melsdamas atleisti, 
Mileris padėjo jai pasikelti ir pabandė tiesinti iškrypusį ratą, o ji 
tuo tarpu purtėsi dulkes, daugiau žiūrėdama į Atilą nei rūpin-
damasi savimi, nes niekada nebuvo mačiusi tokio pasibaisėtino 
žvėries: perdėm randų išmargintas, išplikusia krūtine, išmuštais 
dantimis ir dviem metalinėmis Drakulos iltimis, striuka, lyg 
žirklėmis nukirpta ausimi. Su užuojauta pakasė jam sprandą ir 
buvo jau bebučiuojanti į snukį, bet Mileris ją staigiai sustabdė.



Ž a i d i m a s  s u  m i r t i m i

19

– Liaukis! Nekišk arčiau veido. Atila – kovinis šuo, – per-
spėjo jis.

– Kokios veislės?
– Grynaveislis belgų malinois*. Paprastai būna liesas ir sti-

prus kaip vokiečių aviganis, tik turi dar vieną privalumą: nuga-
ra tiesi, ir neserga sąnarių ligomis.

– Kas atsitiko vargšeliui?
– Išliko gyvas, sprogus minai,  – paaiškino Mileris, vilgy-

damas nosinę šaltame upokšnyje, kuriame prieš savaitę matė į 
nerštavietes prieš srovę sunkiai iriantis lašišas.

Mileris padavė Indianai sudrėkintą nosinę, kad nusivalytų 
subraižytas kojas, ir patarė ateityje segėti antkelius, kaip ir dera 
blaivaus proto dviratininkams. Jis vilkėjo ilgomis sportinėmis 
kelnėmis, trikotažiniais marškinėliais ir iš pažiūros neperšauna-
ma liemene, pasak jo, sveriančia dvidešimt kilogramų ir pravar-
čia per treniruotes: kai ją nusivilkdavo ruošdamasis varžyboms, 
jausdavosi lengvas kaip pūkas. Jie atsisėdo paplepėti tarp storų 
medžio šaknų, akylai stebimi šuns, kuris įdėmiai sekė kiekvieną 
šeimininko judesį, lyg laukdamas įsakymo, ir retkarčiais prisiki-
šęs mandagiai apuostydavo moteriškę. Popietė buvo šilta, kvepė-
jo pušimis ir humusu, medžių viršūnes nelyginant ietys smaigstė 
saulės spinduliai, giedojo paukščiai, zyzė uodai, upokšnyje per 
akmenis čiurleno vanduo ir tarp šakų siaudė lengvas vėjelis. Ro-
mantiškame romane – ideali aplinka pirmajam pasimatymui.

Mileris buvo „jūrų ruonis“**, tarnavo specialiosiose pajėgo-
se, vykdančiose pačias slapčiausias ir pavojingiausias užduotis. 
Priklausė „jūrų ruonių“ 6-ajai komandai, tam pačiam daliniui, 
kuris vėliau, 2011 metų gegužę, Pakistane puolė Osamos bin 

* Malinua (Mechelaar, malinois) – vienas iš keturių belgų aviganio tipų. 
** JAV specialiosios paskirties pajėgų karys. 



I s a b e l  a l l e n d e

20

Ladeno būstinę. Vienas jo buvusių bendražygių nukovė Al Kai-
dos vadeivą, bet Mileris, savaime suprantama, nežinojo, kad tai 
įvyks po dvejų metų, ir niekas negalėjo to numatyti, išskyrus 
planetologę Selestę Roko. 2007-aisiais jis išėjo į atsargą, mūšy-
je netekęs kojos, bet, kaip prisipažino Indianai, tai nesutrukdė 
jam dalyvauti triatlone. Ligi tos akimirkos daugiau dėmesio 
skyrusi šuniui, ji pastebėjo, kad viena jo koja apauta sportiniu 
bateliu, o kita baigiasi lenkta plokštele.

– Tai Flex-Foot Cheetah*, pagamintas remiantis gepardo, 
paties greičiausio pasaulyje žvėries, įsibėgėjimo principu, – ro-
dydamas į protezą, tarė jis.

– O kaip tvirtinamas?
Jis pasiraitojo kelnes, ir ji apžiūrėjo įtaisą, priveržtą prie ko-

jos strampo.
– Pagamintas iš anglies pluošto, tokio lengvo ir lankstaus, 

kad Oskarui Pistoriui, Pietų Afrikos sportininkui, netekusiam 
abiejų kojų, nenorėta leisti dalyvauti olimpinėse žaidynėse, 
nes su jais jis turįs pranašumą prieš kitus bėgikus. Šis modelis 
pritaikytas bėgti. Turiu ir kitokių  – skirtų vaikščioti, važinėti 
dviračiu, – pasakė buvęs karys ir šiek tiek didžiuodamasis pa-
sigyrė, kad šie protezai – naujausias technologijos laimėjimas.

– Ar skauda?
– Kartais, bet kai kas dar labiau skauda.
– Kas?
– Praeities dalykai. Bet gana kalbėti apie mane, verčiau pa-

pasakok apie save.
– Neturiu tokių įdomybių kaip bioninė koja, o vienintelio 

rando negaliu rodyti. Maža būdama, plojausi užpakaliu ant 
spygliuotos vielos, – prisipažino Indiana.

* Lankstus plokščias anglies pluošto protezas.



Ž a i d i m a s  s u  m i r t i m i

21

•

Indianai ir Rajanui greit bėgo laikas, įdėmiai Atilos stebimiems 
šnekučiuojantis apie šį bei tą. Ji prisistatė lyg rimtai, lyg juokais 
aiškindama, kad jos laimingas skaičius aštuoni, Zodiako žen-
klas Žuvys, globojanti planeta Neptūnas, elementas vanduo, o 
skaidrus mėnulio akmuo, rodąs intuicijos kelią, kaip ir akva-
marinas, skatinantis vaizduotę, gerumą, teikiantis išminties, – 
tai jos ženklo brangakmeniai. Ji neketino gundyti Milerio, nes 
jau ketveri metai buvo įsimylėjusi tokį Aleną Kelerį ir laikėsi 
ištikimybės, bet, jei būtų norėjusi, kaip niekur nieko būtų pa-
kreipusi kalbą apie Šaktę, grožio, meilės ir vaisingumo deivę. 
Tie trys dalykai nuginkluodavo bet kurį vyrą, žinoma, hetero-
seksualų, tuo atveju, jeigu nepaveikdavo jos putlus kūnas, bet 
Indiana šiukštu neminėdavo vyrus atgrasančių kitų Šaktės sa-
vybių, kaip antai: dievo motina, prigimtinė energija ir šventoji 
moteriškumo galia.

Apskritai Indiana nemėgo aiškinti užsiimanti sveikatos 
specialistės praktika, nes pasitaikydavo ne vienas cinikas, ku-
ris, atlaidžiai klausydamasis jos pasakojimų apie kosminę ener-
giją, žvilgsniu naršydavo po jos suknelės iškirptę. Vis dėlto, ka-
dangi „jūrų ruonis“ žadino pasitikėjimą, glaustai išdėstė savo 
metodus, nors žodžiais nusakyti jie atrodė menkai įtikinami 
net jai pačiai. Mileriui jie veikiau priminė vudu nei mediciną, 
bet jis dėjosi be galo susidomėjęs, juo labiau kad, naudodama-
sis patogia proga, turėjo gerą dingstį dar sykį su ja susitikti. Jis 
pasiskundė, jog naktimis jį kamuojąs mėšlungis, o kartais su-
traukia koją bebėgant, ir ji priskyrė jam gydomuosius masažus 
ir bananų bei kivių kokteilį.

Jie taip įsišnekėjo, kad tik saulei leidžiantis ji susivokė, jog 
pavėluos į San Fransisko keltą. Pašokusi ant kojų, paskubomis 



I s a b e l  a l l e n d e

22

atsisveikino, bet jis pasisiūlė pavėžėti furgonėliu, paliktu prie 
parko vartų, juk gyveną tame pačiame mieste. Automobilis 
buvo su itin galingu varikliu ir dideliais sunkvežimio ratais, su 
bagažine ant stogo, stovu dviračiams ir rausva kutuota pliušine 
pagalve šuniui, kokios niekada nebūtų pasirinkęs nei Mileris, 
nei Atila, ją padovanojo Milerio meilužė Dženiferė Jang, de-
monstruodama savo kinišką humorą.

Po trijų dienų Mileris atėjo į holistinę kliniką vien trokšdamas 
pasimatyti su dviratininke, kurios nesugebėjo išmesti iš galvos. 
Indiana neturėjo nieko bendra su jo erotinėmis fantazijomis: 
jam patiko mažutės azijietės, tokios kaip Dženiferė Jang, kuriai 
dera nuvalkioti palyginimai – dramblio kaulo kūnas, šilkiniai 
plaukai ir smulkūs kauliukai, – beje, be kita ko, ji buvo ambi-
cinga banko vadybininkė. Indiana, priešingai, – tipiška ameri-
kietė, stambaus sudėjimo, sveikatinga ir gerų ketinimų, iš tų, 
kurios paprastai jam atrodė visiškai nepatrauklios, bet nežinia 
kodėl jį pakerėjo. Pedrui Alarkonui apibūdino ją kaip „riebią 
ir apetitišką“, nusakė žodžiais, tinkamais nebent kalbant apie 
maistą, turintį didelį kiekį cholesterolio. Netrukus, kai su ja su-
pažindino, Alarkonas pareiškė, kad Indiana primena šiek tiek 
komiškai geidulingas septintojo dešimtmečio kino filmų Či-
kagos gangsterių meilužes, šviesiaplaukes, putlių kūno linijų, 
aukšta sopranų krūtine ir nežmoniškai ilgomis blakstienomis, 
bet Mileris neprisiminė nė vienos tų ekrano žvaigždžių, žavė-
jusių žiūrovus prieš jam ateinant į šį pasaulį.

Holistinė klinika nuvylė Milerį. Jis tikėjosi pamatyti ką 
nors budistiška, bet atsidūrė prie bjaurios avokadų trintinio 
spalvos trijų aukštų pastato. Nežinojo, kad jis buvo pastatytas 
1930-aisiais ir klestėjimo laikais masino turistus savo art déco 



Ž a i d i m a s  s u  m i r t i m i

23

architektūra ir vitražais pagal Klimtą, bet neteko viso žavesio 
1989 metais per žemės drebėjimą, kai subyrėjo į šipulius du vi-
tražai, o kiti du išlikusieji buvo parduoti per aukcioną. Į langus 
buvo įdėtas vištų išmatų spalvos granuliuotas stiklas, paprastai 
naudojamas sagų fabrikuose ir kareivinėse, o dar vienas pato-
bulinimas, kurį, be daugybės kitų nemokšiškų projektų, paty-
rė pastatas, buvo lengviau valoma plastikinė danga, pakeitusi 
baltais ir juodais geometriniais piešiniais išmargintas marmuro 
grindis. Dekoratyvines žalio granito kolonas, atvežtas iš Indi-
jos, taipgi dvivėres juodo lako duris įsigijo tailandiečių restora-
nas. Liko nebent kaltinės geležies laiptų turėklai ir dvi to meto 
lempos, kurias, be abejo, būtų ištikęs durų ir kolonų likimas, 
jeigu jos iš tikrųjų būtų buvusios Lalique firmos. Vestibiulis, 
kadaise erdvus ir gerai apšviestas, sumažėjo keliais metrais, kai 
gale buvo įrengtas namsargio būstas, o vėliau dar pridurtos ke-
lios biuro patalpos, ir pagaliau virto pustamsiu urvu. Šiaip ar 
taip, Mileris atvažiavo tuo metu, kai, saulei plieskiant tiesiai į 
gelsvus langus, kokį magišką pusvalandį viduje tvyrodavo gin-
tarinė šviesa, sienos plaukdavo skysta karamele, ir vestibiulis 
akimirką vėl atgaudavo dalelę buvusios didybės.

Mileris pasikėlė į kabinetą Nr. 8, pasiruošęs bet kokiam 
gydymui, nors ir koks kvailas jis būtų, ir beveik tikėjosi išvys-
ti Indianą šventikės apdaru, bet ji pasirodė medikės chalatu, 
baltomis kurpaitėmis, ant pakaušio gumele suveržtais plaukais. 
Nieko bendra su ragana. Paprašė užpildyti išsamų formuliarą, 
išvedė į koridorių, norėdama iš priekio ir iš užpakalio pažiū-
rėti, kaip jis vaikščioja, paskiau grįžo į kabinetą ir liepė nu-
sirengti iki pusės, atsigulti ant stalo. Apžiūrėjusi nustatė, kad 
vienas klubas aukštesnis, o stuburas iškrypęs – įprastas dalykas 
netekusiesiems vienos kojos. Be to, pridūrė, kad jo energija už-
blokuota diafragmos lygmenyje, pečių ir kaklo srityje susidarę 



I s a b e l  a l l e n d e

24

mazgų, raumenys įsitempę, sprandas nejudrus ir budrumo ly-
gis neįtikėtinai aukštas. Žodžiu, jis tebėra „jūrų ruonis“.

Indiana jį patikino galėsianti padėti taikydama tam tikrus 
savo metodus, tačiau jis turėsiąs išmokti atsipalaiduoti, kad gy-
dymas duotų naudos; patarė pradėti akupunktūros seansus pas 
Jumiką Sato, jos kaimynę, antros durys po kairei tame pačiame 
koridoriuje, ir neatsiklaususi paskambino telefonu ir susitarė 
dėl susitikimo su kigongo meistru, praktikuojančiu Kinų kvar-
tale, už penkių kvartalų nuo holistinės klinikos. Jis pakluso 
norėdamas jai įtikti ir išėjo, patyręs keletą malonių staigmenų.

Jumika Sato, pagyvenusi nenusakomo amžiaus moteris 
kaip ir jis kariškai pakirptais plaukais, storais akinių stiklais, 
nustatė diagnozę švelniais balerinos pirštais patikrinusi pul-
są ir padarė tokias pat išvadas kaip Indiana. Paskui perspėjo, 
kad akupunktūra gydo fizinį skausmą, bet nenuslopina sąžinės 
priekaištų. Pasibaisėjęs Mileris pagalvojo, kad gal klaidingai 
ją suprato. Tie žodžiai ilgai nedavė jam ramybės, ir po kelių 
mėnesių, kai jie artimiau susipažino, jis išdrįso paklausti, ką 
ji turėjo omeny, ir Jumika Sato kuo ramiausiai atsakė, kad tik 
kvailiai nejaučia sąžinės priekaištų.

Kigongo seansai su meistru Ksaju, palaimingos išvaizdos 
senoliu laosiečiu smagurio pilvu, Mileriui buvo tikras stebu-
klas, idealus pusiausvyros, kvėpavimo, judėjimo ir meditacijos 
derinys, kaip tik tai, ko reikėjo kūnui ir protui, ir jis prisidūrė 
juos prie įprastos kasdienės mankštos.

Mėšlungis nenustojo kamavęs Milerio po trijų savaičių, kaip 
buvo žadėjusi Indiana, bet jis pamelavo – norėjo kviesti ją va-
karienės ir apmokėti sąskaitą, nes jam buvo aišku kaip dieną, 
kad ji vos suduria galą su galu. Jaukus ir triukšmingas restora-



Ž a i d i m a s  s u  m i r t i m i

25

nas, vietnamietiška virtuvė su prancūzišku kvapeliu ir butelis 
Kalifornijos vyno Pinot Noir Flowers padėjo užmegzti drau-
gystę, kuri jam pasidarė brangesnė už visus lobius. Jis visada 
gyveno tarp vyrų, tikroji šeima buvo penkiolika „jūrų ruonių“, 
visi kaip vienas dvidešimtmečiai karinių pratybų draugai, ben-
dražygiai, kartu patyrę kautynių įtampą, siaubą ir įkarštį, taip-
gi kentėję dykų valandų nuobodulį. Kai kurių draugų nebuvo 
matęs jau keleri metai, o kai kurių – keli mėnesiai, bet su visais 
palaikė ryšį: visada būsią broliai.

Prieš netenkant kojos, santykiai su moterimis, kaip ir dera 
kariui, buvo paprasti, lytiniai, atsitiktiniai ir tokie trumpi, kad 
veidai ir kūnai susiliedavo į vieną, ganėtinai panašų į Dženife-
rės Jang. Tai būdavo atsitiktinės moterys, o jeigu kurią nors įsi-
mylėdavo, ryšys ilgai neužsitęsdavo, nes jo gyvenimo būdas – 
tai vienur, tai kitur grumtynės su mirtimi – nedavė pagrindo 
užmegzti pastovesnių santykių ir juo labiau vesti ir susilaukti 
vaikų. Jo gyvenimas – tai karas su priešais, kartais tikrais, kar-
tais tariamais: taip ir prabėgo jaunystė.

Civiliniame gyvenime Mileris jautėsi nedrąsiai, kaip ne-
savas, nemokėjo palaikyti paprasčiausio pokalbio, ir tie, kurie 
menkai jį pažinojo, įsižeisdavo neišgirsdami iš jo nė vieno žo-
džio. San Fransiske, gėjų rojuje, netrūko gražių moterų, nepri-
klausomų ir turinčių pasisekimą, visiškai kitokių nei tos, ku-
rios anksčiau pasitaikydavo baruose arba klaidžiodavo aplink 
kareivines. Mileris atrodė išvaizdus, nelygu apšvietimas, ir jo 
raišumas, bylojantis apie pasiaukojimą tėvynei, ne tik teikė 
jam garbės, bet ir duodavo gerą dingstį jį užkalbinti. Jis nesto-
kojo progų užmegzti romaną, bet, susidūręs su išprususiomis 
moterimis, vienintelėmis, kurios jį domino, pernelyg stengda-
vosi padaryti gerą įspūdį ir galiausiai joms nusibosdavo. Ka-
lifornijoje nebūta tokių merginų, kurios, užuot ėjusios šokti, 



I s a b e l  a l l e n d e

26

sutiktų bent valandėlę klausytis kareiviškų istorijų, nors ir ko-
kios įdomios jos būtų, išskyrus Dženiferę Jang, kuri, pavel-
dėjusi legendinę savo Padangių imperijos protėvių kantrybę, 
mokėdavo apsimesti įdėmiai klausanti, bet tuo pat metu mąs-
tydavo apie visai ką kita. Šiaip ar taip, su Indiana Džekson jis 
jautėsi laisvai – nuo pat pradžių toje sekvojų girioje, ir po ke-
lių savaičių, jiems bevakarieniaujant vietnamiečių restorane, 
nereikėjo kvaršinti sau galvos prasimanant temų – jai užteko 
pusės taurės vyno, kad atsipalaiduotų liežuvis. Laikas skriste 
skriejo, ir, žvilgtelėję į laikrodį, jie pamatė, kad jau po vidur-
nakčio; tik du meksikiečiai padavėjai, likę restorane, nuobo-
džiaudami kraustė stalus kaip žmonės, kurie, baigę pamainą, 
nori eiti namo. Tą vakarą prieš trejus metus Mileris ir Indiana 
artimai susidraugavo.

Nors iš pradžių ir nelabai pasitikėdamas nauja pažįstamąja, 
po trijų ar keturių mėnesių karys norom nenorom turėjo pri-
pažinti, kad Indiana – anaiptol ne dar viena Naujojo amžiaus 
pusprotė, o iš tikrųjų turi gydymo dovaną. Po procedūrų jis at-
sipalaiduodavo, geriau miegojo ir beveik nebekankino mėšlun-
gis, tačiau tų seansų didžiausia vertybė buvo teikiama ramybė: 
jos rankos skleidė meilę, o dėmesys tramdė praeities balsus.

Indiana, savo ruožtu, ilgainiui priprato prie to stipraus ir 
kuklaus draugo, skatinančio laikytis sveikatingo gyvenimo 
būdo, bėgioti nesuskaitomais takeliais po San Fransisko apy-
linkių kalvas ir miškus, padedančio sudurti galą su galu, kai 
ji nedrįsdavo kreiptis į tėvą pagalbos. Juodu gražiai sutarė, ir, 
nors apie tai niekada neužsimindavo, dilgsėjo įtarimas, kad ši 
draugystė galėtų peraugti į aistrą, jeigu ji nebūtų susijusi su 
Alenu Keleriu, slapuku meilužiu, o jis nebūtų apsisprendęs 
išpirkti savo nuodėmių, iš paskutiniųjų stengdamasis vengti 
meilės.



Ž a i d i m a s  s u  m i r t i m i

27

•

Tą vasarą, kai motina susipažino su Rajanu Mileriu, Amanda 
Martin buvo keturiolikos, bet atrodė ne vyresnė kaip dešim-
ties. Sudžiūvusi, negrabi, su akinukais, su dantų plokštelėmis, 
užsileisdavo ant veido plaukus arba užsismaukdavo gobtuvą, 
gindamasi nuo nepakenčiamo triukšmo ir negailestingos pa-
saulio šviesos, tokia nepanaši į apkūnią motiną, kad žmonės 
dažnai klausinėdavo, ar ji neįvaikinta. Mileris iš pat pradžių 
laikėsi tam tikro atstumo ir elgėsi su ja oficialiai, lyg ji būtų 
suaugusioji, atvykusi iš kitos šalies, tarkim, iš Singapūro. Per 
dviračių lenktynes Los Andžele jis per daug nesistengė, bet pa-
dėjo treniruotis ir ruoštis kelionei, juo labiau kad buvo patyręs 
triatlonininkas ir todėl pelnė jos pasitikėjimą.

Penktadienį, šeštą valandą ryto, Indiana, Amanda ir jis iš-
važiavo iš San Fransisko drauge su dviem tūkstančiais daly-
vių, skersai krūtinės pasirišę raudonas AIDS akcijos juostas, 
lydimi ilgos voros savanorių automobilių ir sunkvežimių, pri-
krautų palapinių ir visokiausių atsargų. Į Los Andželą atvyko 
kitą penktadienį ligi kraujų nutrintais sėdmenimis, mėšlungio 
sutrauktomis kojomis ir kaip naujagimiai tuščia galva. Septy-
nias dienas mynė kalvomis ir greitkeliais: tai mylių mylias per 
bukolinį kraštovaizdį, tai drauge su pašėlusiai lekiančiu eis-
mo srautu. Lengva buvo Rajanui Mileriui, kuriam penkiolika 
valandų dviračiu skriete praskriedavo, o motinai ir dukteriai, 
priešingai, kainavo nežmoniškų pastangų  – jos pasiekė tikslą 
tik todėl, kad jis ragino jas kaip seržantas, o kai joms visiškai 
išsekdavo jėgos, gaivindavo elektrolitiniais gėrimais ir energi-
niais džiūvėsėliais.

Vakare du tūkstančiai dviratininkų nelyginant pulkai vi-
siškai nusigalavusių paukščių keliauninkų puldavo į pakelėje 



I s a b e l  a l l e n d e

28

savanorių paruoštas stovyklas, surydavo penkis tūkstančius 
kalorijų, patikrindavo dviračius, išsimaudydavo po dušu vago-
nėliuose ir raminamuoju balzamu įsitrindavo blauzdas ir šlau-
nis. Prieš guldamas Rajanas Mileris dėdavo karštus kompresus 
Indianai ir Amandai ir drąsindavo jas įtaigiomis kalbomis apie 
mankštos gryname ore privalumus. „Ką visa tai turi bendra su 
AIDS?“  – paklausė Indiana trečią dieną, kai, dešimt valandų 
mynusi pedalus, apsiverkė iš nuovargio ir kaip niekad gyveni-
me patirtų kančių. „Nežinau, pasiklausk dukters“, – sąžiningai 
atsakė Mileris.

Dviračių žygis menkai prisidėjo prie kovos prieš epidemi-
ją, bet sutvirtino užsimezgusią Milerio draugystę su Indiana 
ir padovanojo Amandai neįtikėtiną dovaną: draugą. Ta mer-
giūkštė, apsigimusi atsiskyrėlė, viso labo turėjo tris bičiulius: 
senelį Bleiką, būsimą širdies draugą Bredlį ir „jūrų ruonį“ Ra-
janą Milerį. „Riperio“ žaidimo dalyviai nepriklausė tai katego-
rijai – susipažinę per žaidimą jie bendraudavo tik aiškindami 
nusikaltimą.

Antradienis, 3

Selestė Roko, garsioji Kalifornijos astrologė, Amandos krikš-
tamotė, per televiziją paskelbė savo pranašystę, kad 2011 metų 
rugsėjį įvyksiąs didelis kraujo praliejimas. Jos kasdienė horos-
kopų ir astrologinių patarimų laida būdavo rodoma rytą, prieš 
oro žinias, ir kartojama po vakaro žinių. Selestė, įtrenkusi į 
šeštą dešimtį, labai geros išvaizdos po kelių plastinių operaci-
jų, charizmatiška ekrane ir niurgzli gyvenime, gerbėjų laikoma 
elegantiška ir žavia, buvo panaši į Evą Peron, nors ir keliais 
kilogramais putlesnė. Televizijos studijoje puikavosi padidin-


